



2020年10月7日

各 位

会 社 名 イオン九州株式会社
代表者名 代表取締役社長 柴田 祐司
(コード:2653 J A S D A Q)
問合せ先 取締役執行役員 平松 弘基
管理担当兼経営戦略本部長
(電話番号 092-441-0611)

経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名マックスバリュ九州株式会社） に係る決算開示について

2020年9月1日付の経営統合により消滅した被合併法人（旧会社名 マックスバリュ九州株式会社）に関する2021年2月期第2四半期決算短信（2020年3月1日～2020年8月31日）につき、添付のとおりお知らせいたします。

（添付）

- ・イオン九州株式会社（マックスバリュ九州株式会社分）
2021年2月期 第2四半期決算短信
- ・イオン九州株式会社（マックスバリュ九州株式会社分）
2021年2月期 中間期 決算補足資料

以 上



2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年10月7日

上場会社名 イオン九州株式会社 (マックスバリュ九州株式会社分) 上場取引所 東
 コード番号 2653 URL <http://www.aeon-kyushu.info/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴田 祐司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理担当兼経営戦略本部長 (氏名) 平松 弘基 (TEL) 092(441)0611
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 2020年11月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第2四半期の業績 (2020年3月1日~2020年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	104,963	16.4	2,258	129.2	2,164	119.7	1,277	144.4
2020年2月期第2四半期	90,179	1.8	985	△12.1	985	△13.0	522	△12.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2021年2月期第2四半期	168.06		167.55					
2020年2月期第2四半期	68.98		68.59					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第2四半期	46,360	16,508	35.5
2020年2月期	41,261	15,305	36.9

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 16,472百万円 2020年2月期 15,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	20.00	—	15.00	35.00
2021年2月期		20.00			
2021年2月期(予想)			—	—	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の業績予想 (2020年3月1日~2021年2月28日)

2020年4月10日付「イオン九州株式会社、マックスバリュ九州株式会社及びイオンストア九州株式会社の合併契約の締結に関するお知らせ」にてお知らせのとおり、マックスバリュ九州株式会社は2020年9月1日を効力発生日として、イオン九州株式会社と合併したため、2021年2月期の業績予想は開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年2月期2Q	7,604,048株	2020年2月期	7,582,048株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2021年2月期2Q	115株	2020年2月期	0株
------------	------	----------	----

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年2月期2Q	7,599,584株	2020年2月期2Q	7,574,615株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当第2四半期会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,211	10,028
売掛金	2,502	3,188
商品	4,814	5,180
貯蔵品	53	59
その他	2,010	2,269
流動資産合計	20,592	20,726
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,631	8,851
土地	2,875	5,256
その他（純額）	2,687	3,585
有形固定資産合計	13,194	17,694
無形固定資産	228	247
投資その他の資産		
差入保証金	4,753	5,071
その他	2,493	2,621
投資その他の資産合計	7,246	7,692
固定資産合計	20,669	25,634
資産合計	41,261	46,360

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当第2四半期会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,492	18,386
短期借入金	100	-
1年内返済予定の長期借入金	135	60
未払法人税等	470	891
賞与引当金	218	314
役員業績報酬引当金	11	11
店舗閉鎖損失引当金	8	8
資産除去債務	3	3
その他	6,487	8,036
流動負債合計	23,927	27,711
固定負債		
長期借入金	75	45
資産除去債務	1,177	1,244
その他	776	850
固定負債合計	2,029	2,139
負債合計	25,956	29,851
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,626	1,644
資本剰余金	1,472	1,489
利益剰余金	11,987	13,150
自己株式	-	△0
株主資本合計	15,086	16,284
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	156	188
評価・換算差額等合計	156	188
新株予約権	62	36
純資産合計	15,305	16,508
負債純資産合計	41,261	46,360

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	90,179	104,963
売上原価	68,508	79,405
売上総利益	21,670	25,558
その他の営業収入	1,182	1,396
営業総利益	22,852	26,955
販売費及び一般管理費	21,867	24,697
営業利益	985	2,258
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	4	4
受取保険金	8	7
その他	2	6
営業外収益合計	22	25
営業外費用		
支払利息	2	1
解約違約金	-	61
その他	19	55
営業外費用合計	22	118
経常利益	985	2,164
特別損失		
固定資産売却損	-	10
減損損失	-	227
災害による損失	144	-
特別損失合計	144	237
税引前四半期純利益	840	1,927
法人税、住民税及び事業税	226	706
法人税等調整額	91	△56
法人税等合計	317	650
四半期純利益	522	1,277

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	840	1,927
減価償却費	880	966
減損損失	—	227
災害損失	144	—
受取利息及び受取配当金	△11	△11
支払利息	2	1
固定資産売却損益(△は益)	—	10
売上債権の増減額(△は増加)	△537	△685
たな卸資産の増減額(△は増加)	△204	△371
仕入債務の増減額(△は減少)	3,877	1,893
その他	1,273	179
小計	6,264	4,136
利息及び配当金の受取額	4	4
利息の支払額	△2	△1
災害損失の支払額	△3	—
法人税等の支払額	△527	△309
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,735	3,829
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△971	△4,287
有形固定資産の売却による収入	—	8
差入保証金の差入による支出	△33	△421
差入保証金の回収による収入	156	90
預り保証金の返還による支出	△14	△68
預り保証金の受入による収入	1	147
その他	△81	△151
投資活動によるキャッシュ・フロー	△943	△4,683
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△100
長期借入金の返済による支出	△160	△105
リース債務の返済による支出	△31	△10
配当金の支払額	△226	△113
その他	0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△417	△328
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,373	△1,182
現金及び現金同等物の期首残高	8,724	11,211
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,098	10,028

2021年2月期 中間期

決算補足資料

イオン九州株式会社（マックスバリュ九州株式会社分）

2020/10/07

1. 決算概要

(単位：百万円,%)

	2021/02期 中間期		2020/02期 中間期		2019/02期 中間期	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	104,963	116.4	90,179	101.8	88,564	101.4
営業収益	106,360	116.4	91,361	101.9	89,656	101.5
営業利益	2,258	229.2	985	87.9	1,121	188.2
経常利益	2,164	219.7	985	87.0	1,132	187.4
税引前純利益	1,927	229.3	840	88.5	949	169.7
当期純利益	1,277	244.4	522	87.1	599	156.6
総資産	46,360		42,687		39,128	
純資産	16,508		14,774		14,009	

※百万円未満は切り捨て表示としています。

2. 主要経営指標

		2021/02期 中間期		2020/02期 中間期		2019/02期 中間期	
売上総利益率	%	24.4		24.0		23.8	
売上高営業利益率	%	2.2		1.1		1.3	
売上高経常利益率	%	2.1		1.1		1.3	
総資産経常利益率(ROI)	%	4.9		2.4		2.9	
総資産当期純利益率(ROA)	%	2.9		1.3		1.6	
自己資本当期純利益率(ROE)	%	8.2		3.7		4.5	
総資産回転率	回	2.4		2.2		2.3	
自己資本比率	%	35.5		34.5		35.6	

3. 売上高等の状況

① 県別売上高の状況

(単位：百万円,%)

	2021/02期 中間期					2020/02期 中間期				
	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比
福岡県	73店	40,119	38.2	122.0	109.7	58店	32,872	36.5	101.6	100.1
佐賀県	21店	11,562	11.0	114.1	106.7	19店	10,131	11.2	102.0	102.0
長崎県	20店	13,567	12.9	119.2	108.0	17店	11,378	12.6	104.7	99.0
熊本県	26店	15,693	15.0	118.8	110.1	24店	13,215	14.7	104.9	99.7
大分県	13店	8,207	7.8	108.3	108.3	13店	7,579	8.4	97.2	97.2
宮崎県	15店	8,770	8.4	105.0	105.0	15店	8,350	9.3	100.7	100.9
鹿児島県	13店	7,042	6.7	105.9	106.1	13店	6,650	7.4	99.1	99.1
合計	181店	104,963	100.0	116.4	108.4	159店	90,179	100.0	101.8	99.9

※期末店舗数は、8月期末時点の店舗数です。(8/31閉鎖のマックスバリュ川西店含む。但し、既存比からは除外)

② 業態別売上高の状況

(単位：百万円,%)

	2021/02期 中間期					2020/02期 中間期				
	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比	期末店舗数	売上高	構成比	前期比	既存比
MV	124店	78,196	74.5	110.8	108.7	120店	70,900	78.6	101.0	99.7
MVEx	32店	11,851	11.3	143.9	106.5	18店	7,917	8.8	102.4	98.8
BiG	25店	14,915	14.2	131.3	107.6	21店	11,361	12.6	106.5	101.9
合計	181店	104,963	100.0	116.4	108.4	159店	90,179	100.0	101.8	99.9

※1. MV Exは、マックスバリュエクスプレスの略です。BiGは、ザ・ビッグの略です。

※2. 期末店舗数は、8月期末時点の店舗数です。(8/31閉鎖のマックスバリュ川西店含む。但し、既存比からは除外)

③商品別売上高等の状況

(単位：百万円,%)

	2021/02期 中間期					2020/02期 中間期				
	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率
加工食品	24,545	23.4	117.1	108.7	22.6	20,952	23.2	102.0	100.2	22.7
酒類	7,742	7.4	112.3	105.0	14.3	6,897	7.6	98.9	97.4	14.6
日配食品	8,937	8.5	118.6	109.4	31.6	7,536	8.4	100.8	98.7	31.2
乳製品・冷蔵飲料	8,906	8.5	120.8	111.7	22.3	7,372	8.2	102.4	100.3	22.1
冷凍食品	4,466	4.3	119.5	111.1	29.0	3,738	4.1	99.1	96.8	28.9
農産品	12,738	12.1	125.9	116.3	19.2	10,119	11.2	101.4	99.3	18.2
水産品	7,287	6.9	124.0	112.0	26.1	5,875	6.5	108.7	105.6	23.7
畜産品	9,666	9.2	116.0	111.3	25.7	8,333	9.2	104.8	101.6	24.5
弁当惣菜	9,677	9.2	104.1	97.6	35.2	9,295	10.3	104.1	101.7	36.0
パン生菓子	4,090	3.9	109.7	102.0	24.8	3,730	4.1	100.2	98.8	24.3
その他	1,674	1.6	90.6	86.8	11.2	1,847	2.0	90.9	91.0	11.2
食品計	99,735	95.0	116.4	108.2	24.3	85,700	95.0	102.0	99.9	24.0
家庭用品等	5,228	5.0	116.7	111.4	24.7	4,479	5.0	97.8	98.4	23.6
非食品計	5,228	5.0	116.7	111.4	24.7	4,479	5.0	97.8	98.4	23.6
合計	104,963	100.0	116.4	108.4	24.3	90,179	100.0	101.8	99.9	24.0

4. 既存店売上高前年比と販売効率推移

① 中間期 既存店前年比

(単位：%)

	2021/02期 中間期	2020/02期 中間期	2019/02期 中間期
売上高	108.4	99.9	100.9
客数	97.7	98.0	97.8
客単価	111.0	101.9	103.1
買上点数	106.0	99.9	101.7

② 月度・四半期別 既存店前年比

(単位：%)

	20/03	20/04	20/05	第1 四半期	20/06	20/07	20/08	第2 四半期
売上高	107.3	115.3	108.8	110.4	104.3	108.1	106.9	106.5
(同曜比)	107.6	113.4	109.2	110.0	105.3	106.6	107.8	106.6
客数	101.3	99.7	95.9	98.9	94.7	96.5	98.1	96.5
客単価	105.9	115.6	113.5	111.6	110.1	112.0	109.0	110.3
一品単価	102.5	104.0	106.3	104.3	105.4	105.0	105.1	105.2
買上点数	103.3	111.1	106.8	107.1	104.5	106.6	103.7	104.9

5. 販管費明細

(単位：百万円,%)

	2021/02期 中間期				2020/02期 中間期				2019/02期 中間期			
	金額	売上比	前期比	既存比	金額	売上比	前期比	既存比	金額	売上比	前期比	既存比
人件費	13,110	12.5	116.3	105.8	11,271	12.5	104.2	101.3	10,815	12.2	101.3	101.4
販促費	2,448	2.3	109.0	100.1	2,246	2.5	102.5	101.1	2,192	2.5	96.6	95.8
設備費	7,597	7.2	110.1	99.6	6,900	7.7	102.8	100.1	6,710	7.6	101.9	101.6
一般費	1,540	1.5	106.3	95.9	1,449	1.6	113.0	109.1	1,282	1.4	98.9	101.3
合計	24,697	23.5	112.9	103.2	21,867	24.2	104.1	101.1	21,001	23.7	100.8	100.8

6. 従業員数

(単位：人，%)

	2021/02期 中間期			2020/02期 中間期			2019/02期 中間期		
	人数	構成比	増減	人数	構成比	増減	人数	構成比	増減
社員	1,754	19.7	186	1,568	19.8	112	1,456	19.8	19
パート・アルバイト	7,158	80.3	791	6,367	80.2	464	5,903	80.2	127
合計	8,912	100.0	977	7,935	100.0	576	7,359	100.0	146

※社員は期末人員数です。パートタイマー・アルバイトは、期中平均人員(1日8時間換算)です。

7. 設備投資額実績

(単位：百万円)

	2021/02期 中間期	2020/02期 中間期	2019/02期 中間期
新店投資	4,443	513	159
その他投資	1,188	710	900
設備投資額計	5,631	1,224	1,059

8. 売場面積の状況

(単位：㎡)

	2020/02期 中間期	2019/02期 中間期	2018/02期 中間期
期末売場面積	257,353	234,635	228,319
新規出店・承継・合併による増加	22,496	9,078	4,519
改装・閉鎖等による増減	221	△2,761	△2,600

※8/31 閉鎖のマックスバリュ川西店を含む期末売場面積を記載。

9. 開閉店の状況

① 2021年2月期中間期 開店店舗

(単位：㎡)

開店日	店舗名		所在地	売場面積
03/21	マックスバリュ対馬いづはら店	※注	長崎県対馬市	1,061
03/21	マックスバリュ甘木駅前店	※注	福岡県朝倉市	1,005
03/21	マックスバリュ蔵上店	※注	佐賀県鳥栖市	988
03/21	マックスバリュ多布施店	※注	佐賀県佐賀市	1,256
03/21	マックスバリュエクスプレス小倉駅前店	※注	福岡県北九州市小倉北区	899
03/21	マックスバリュエクスプレス八幡駅前店	※注	福岡県北九州市八幡東区	965
03/21	マックスバリュエクスプレス徳力店	※注	福岡県北九州市小倉南区	975
03/21	マックスバリュエクスプレス城野店	※注	福岡県北九州市小倉南区	926
03/21	マックスバリュエクスプレス博多駅南店	※注	福岡県福岡市博多区	988
03/21	マックスバリュエクスプレス千隈店	※注	福岡県福岡市城南区	1,283
03/21	マックスバリュエクスプレス友丘店	※注	福岡県福岡市城南区	1,068
03/21	マックスバリュエクスプレス老司店	※注	福岡県福岡市南区	982
03/21	マックスバリュエクスプレス福岡空港店	※注	福岡県福岡市博多区	130
03/26	ザ・ビッグ菊陽店		熊本県菊池郡菊陽町	1,818
04/23	マックスバリュエクスプレス博多消防署通り店		福岡県福岡市博多区	476
07/23	マックスバリュエクスプレス大名店		福岡県福岡市中央区	469
08/01	ザ・ビッグ八幡西店		福岡県北九州市八幡西区	2,000
08/06	マックスバリュエクスプレス室住店		福岡県福岡市早良区	800
08/20	マックスバリュエクスプレス今川店		福岡県福岡市中央区	661

※注…2020年8月21日付 組織変更において、レッドキャベツ13店舗の店舗名称を変更しております。

② 2021年2月期中間期 閉鎖店舗

(単位：㎡)

閉店日	店舗名	所在地	売場面積
08/31	マックスバリュ川西店	鹿児島県鹿屋市	888